

Döwletli diýarymyzda tebigata berilýän üns öňküsinden hem ýokarlandy. Ýurdumyzda geçýän Halkara maslahatlardyr, konferensiýalar öz işini tebigy baýlyklarymyzy aýawli saklamakda hem-de şol baýlyklara eýelik etmekde edilýän işler bilen , şeýle-de ekologiýa meselesinde durnukly işleri alyp barmak bilen utgaşdyrylýar. Gahryman Arkadagymyzyň oňyn başlangyçlaryndan ugur alyp, her bir raýatyň daşky gurşawy gorap saklamakda hem-de tebigy baýlyklarymyza ideg etmekde ýöredilýän ýol ýörelgeler bu gün dünýä ýaň salýan ekologiýa hem-de hazynasy baý bolan Hazar deňziniň hem in wajyp meseleleriniň biridir.

Türkmen diýary ösüşlerden ösüşlere tarap ýokary göterilýär. Her bir pudakda bolşy ýaly türkmen diýarynyň ähli pudaklary hem bu günki gün ösýär, özgerýär. Sanly ykdysadyýetiň netijesinde öz gymmatyny artdyrýar. Sanly ykdysadyýet adalgasy häzirki wagtda syýasatçylar, ykdysatçylar we bilermenler tarapyndan giňden ara alnyp maslahatlaşylýar. Hazar deňziniň günü mynasybetli geçirilýän konferensiýalaryň hem-de ýokary derejeli işleriň gollanylmagy bolsa, bu ugurda edilýän işlerde in ajaýyp üstünlikleri ýola goýýar. Bu ugruň ösmegi üçin döwlet-jemgyýet-ylym-işewürlik gatnaşyklarynda düýpli özgerişleriň amala aşyrylmagy hem zerur şertleriň biridir.

Çöllük ýerlerde sazak, daglyk ýerlerde arça, derýa inkär edip bilmejek syrlaryň üsti açyldy. Türkmen halkynda örän irki döwürlerden bäri gözelligi çaýýan türkmen tebigaty Zemiň hem ondaky ýaşaýşyň niçiksi owadandygyny, nuranadygyny dünýä ýaýýar. Gahryman Arkadagymyzyň parasatly baştutanlygynda ýurdumyzda daşky gurşawy goramaga, türkmen topragynyň tebigy baýlyklaryny netijeli ulanyp, ekologiýa howpsuzlygyny üpjün etmäge gönükdirilen wezipämize girýändir. Gahryman Arkadagymyzyň oňyn sport maksatly hem-de sagdyn durmuş şertlerini saglaýan ajaýyp işleriň edilmegi, guruluşyklaryň gurulmagy häzirki günümüzde önde goýulýan wezipeleriň biridir.

Açylyp ulanmaga berilmegi meýilleşdirilen medeni-durmuş we önümçilik maksatly desgalarda guruluşyk işleriniň alnyp barlyşyny berk gözegçilikde saklamak barada häkime degişli görkezmeleri berdi. Sebitleerde gowaça meýdanlarynda ideg işleri agrotehnikä kadalara laýyklykda geçirilýär. Ýaşlary hakyky watançylyk, ynsanperwerlik, ýokary ahlaklylyk, Watana we şöhratly taryhymyza, halkymyzyň medeniýetine, döp-dessurlaryna, maşgala gymmatlyklaryna hormat goýmak ruhunda terbiýelemek, ylym-bilime höwesini artdyrmak Hormatly Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň durmuşa geçirýän Hazar deňzi baradaky döwlet syýasatynyň esasy ugry bolup durýar. Azerbaýjanyň, Eýranyň, Gazagystanyň, Russiýanyň, şeýle hem Gruziiýanyň we Rumyniýanyň diplomatik wekilhanalarynyň wekilleri gatnaşdylar. Halkara guramalaryndan BMG-in, Birleşen Milletler Guramasynyň Bilim, ylym we medeniýet meseleleri boýunça guramasynyň Hökümetara ummanlary toparynyň gatnaşmagynda ýokary baha bilen Hazar gününüň bellenilmegi hem tebigata bolan sarpamyzyň nyşany hökmünde dünýä ýaň salýar.

Türkmenbaşy halkara deňiz portunda ekologiýa kadalarynyň berjaý edilişi we öňde goýlan wezipeleriň ýerine ýetirilişi barada çykyşlarda agzalyp geçildi.

Bu günki günler ýurdumyzda ähli ugurlar bilen öňdebaryjylykly zähmet çekilmegi bolsa, halkymyzyň öňe barýan ýolunda Garaşsyzlygyň şuglasynyň barydgyny, Türkmenistanda her bir işiň halk bähbitli düýbünüň tutulýandygyny subut edýär. Şeýlelikde bu işler bilen bir hatarda halkara arenalaryna çykmak, ýurdumyzyň durmuş- ykdysady üpjünçiligini ýola goýmak ählihalk baglansygy bilen halkara gatnaşyklarynyň üstünlikli taraplaryny hem saýlamak bu günki gün wajyp meseleleriň biridir. Elbetde her bir döwlet özüniň ýokary netijesini öz alyp barýan syýasaty bilen bilelikde öňe çykarýar. Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadgly Gahryman Serdarymyzyň ýolbaşçylygynda alnyp barylýan işler bolsa, munuň şeýledigini subut edýär.

Merkezi Aziýada we goňşy sebitlerde durnuklylygyň hem-de howpsuzlygyň üpjün edilmegi, bäsdeşlige ukyplylygy ýokarlandyrmak üçin ýurtlarymyzyň ykdysady we serişde kuwwatynyň peýdalanylmagy, dünýä hojalyk gatnaşyklaryna üstünlikli goşulyşmagy, tehnologik ösüş, giň medeni gatnaşyklar üçin şertleriň döredilmegi ugrunda ýakyndan hyzmatdaşlyk edilýär. Türkmen halky daşky gurşawa, tebigata aýawly çemeleşip, ony gözünüň göreji dek gorap gelýär. Ýurdumyzy bagy-bossanlyga öwürmek boýunça uly işler amala aşyrylýar. Gözel tebigatymyzyň baýlyklaryny türkmen halkynyň ýaşaaýyş-durmuşynyň geljekde has-da gülläp ösmegi üçin ýerlikli peýdalanmak, sahatly topragymyzyň berekedini has-da artdyrmak ýurdumyzda alnyp barylýan esasy işleriň biridir.

Dünýäde ekologiýa abadançylygyny gorap saklamak üçin edilýän işler umumyadamzat bähbitlidir. 2023-nji ýylyň 11-12-nji awgustynda “Awaza” milli syýahatçylyk zolagynda Hazar deňziniň günü mynasybetli birnäçe halkara çäreleri, şol sanda halkara maslahatlar geçirildi. Hut şu günü, 2006-njy ýylyň 12-nji awgustynda Hazarýaka ýurtlarynyň arasynda Azerbaýjan respublikasyň, Eýran Yslam respublikasyň, Gazagystan respublikasyň, Russiýa Federasiýasyň we beýleki Hazarýaka döwletler bilen halkara maslahatynda Hazar deňziniň deňiz gurşawyny goramak babatynda amala aşyrylýan işler tükeniksizdir. Häzirki zaman ösüş ugurlary boýunça her bir pudagyň öz ösüşlerine eýe bolmagy bolsa, gülläp ösüýän diýarymyzda ösüşleriň has- da köpelyändigini alamatlandyrýar.

Ähli ugurlarda sanly ulgamyň ornaşdyrylmagy halkyň häzirki zaman tehnologiýalaryndan netijeli ulanyp, zähmet öndürijiligini artdyrmaga-da ýardam berýär. Türkmen tebigatynyň täsinligi, onuň haýwanat dünýäsi we ösümlük dünýäsi hemişe- de alymlar tarapyndan öwrenilýär. Her bir adamda öz ýaşaaýan ýerini arassa saklamak we şol ýerde tebiagtyň abadançylygyny goramak, ýagny agaçlara hem- de güllere zeper ýetrimezligi gorap saklamak üçin edilýän ýokary derejeli işler häzirki döwürde ýurdumyzda ählihalk işine

öwrüldi. Munuň özi halkymyzyň aslynda tebigata ýakyn, daş- töwerek, çöl- beýewanlarda bitýän dermanlyk otlar bilen ýaşamaga werziş bolandygynyň alamatydyr.

Biziň ýurdumyzda hem dürli çäreleriň geçirilmegi, awtomabilsiz günleriň bellenilmegi bu ugra mysaldyr. Şeýle- de daş- töweregiň abadançylygyny gorap saklamak hem- de şol abadançylykda ýaş nesilleriň, körpe nesilleriň gelejekki durmuşynda ekologiýanyň roly barada işjeňligi kemala getirmek ählihalk işidir. Dünýäniň iň iri meseleleriniň biri bolan Araly halas etmek meselesi häzirki döwür has wajypdyr.

Häzirki zaman tehnologiýalary bieln tehnologiýalaşdyrylan üstünlikli işler bolsa, ýer ýüzünde ösüşleriň saglamyny görkezýän görkezijileridir. Sanly ykdysadyýetiň ösdürilmegi, sanly amatlyklaryň elýeterlilikiniň ýokarlandyrylmagy, sanly serişdeleriň ykdysadyýete giňden ornaşdyrylmagy we peýdalanylmagy ýurdumyzyň dünýäniň sanly giňişligine işjeň goşulýmagyny, onuň halkara bazarda bäsdeşlige ukyplylygynyň düýpli ýokarlandyrylmagyny we milli ykdysadyýetimiziň ösüşiniň täze innowasion tapgyryna geçilmegini üpjün edýär. Bagtyýar zamanamyzda raýatlary hökmünde tebigata aýawly garamak meselelerini hem ýada salýan Hazar günü mynasybetli geçirilýän her ýylky çäre Zemin buýsanjy bolan bu ajaýyp dürler hazynasynyň aýawly saklanmagyna ýol açýar. Bagtyýar zamanamyzda amala aşyrylýan ajaýyp işler Watanymyzyň mundan beýläk-de gülläp ösmegine, halkymyzyň has-da eşretli durmuşda ýaşamagyna gönükdirilendir.

Gelejeğiň sagdyn pikirli bolmagy halypa- şägirtlik gatnaşyklaryndaky üstünliklerde ýaşlara bolan ynanyň güýçlenmegi bilen baglydyr. Ýer ýüzündäki tokaýlyklaryň kändigine garamazdan tebigatda ýaşyl zolaga bolan garaýyş başgaçadyr. Näçe köp boldugyça baglar şonça - da baglara bolan yhlas köp olmalı we ttebigatyň hem nepesi tüzelenýär. Tokaýlyklar, bagy- bossanlyklar oňaly mikroklimaty emele getirýär, daşky gurşawy arassa saklaýar. Elbetde biziň tebigatymyz hem örän owadandyr. Çöllük ýerlerde sazak, daglyk ýerlerde arça, derýa boýlarynda bolsa dürli agaçlaryň tokaýlyklary döredilýär. Bag ekmek diňe howany arassalamak ýa- da adamlaryň saglygyna oňat täsir etmek bilen çäklenmän, ol sogap iş hem hasaplanýar.

Türkmen halkynda örän irki döwürlerden bäri ýeriň baýlyklarydyr gözelligi bolan suwa, ýere, bag- bakja we haýwanat dünýäsine aýawly garamak dogrusynda atadan ogla, oguldan agtyga geçip gelýän ýazylmadyk kanunlar bolupdyr.

Hazaryň sebitinde hyzmatdaşlygy, parahatçylygy ýola goýmak bilen , Hazar deňziniň ygtybarly daşky gurşawyny goramak hem-de onuň ekologiýa abadançylygyny gazanmak

hem-de dünýä ähmiýetli halkara işlerde logistik dünýägaraýyş bilen onuň gymmatyna düşünmek häzirki döwürde has wajyplygyny saklaýar hem-de halkara hyzmatdaşlygy berkitmeginiň zerurdygy bu günki gün ýüze çykýar. Türkmen Halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyz hem-de Hormatly Prezidentimiz dünýä halkalryny birleşdirýän bu ajaýyp dürler deňziniň gelejekki nesil üçin abadan saklanmagyna uly sarpa goýýar hem-de bize ekologiýa abadançylygyny ýola goýmakda uly mümkinçilikler döredip berýär. Däp bolan dostlukly, hoşniýetli gatnaşyklary çuňlaşdyrmaga, ähli ugurlary boýunça hyzmatdaşlygy giňeltmäge taýýar bolmagy kuwwatly gelejegi ýurdumyzyň ykdysady üstünlikleriniň uly sahasyny döredýän ulag- logistik halka bolsa, dünýäniň Hazarýaka döwletleri bilen has uly baglanyşygy saklaýar.

Ýurdumyzyň Hazar deňziniň kenarynda ýerleşmegi dünýä ykdysadyýetine aralaşmagyň üstünlikli çözümlerine barýan ýollardaň biridir. Ulag - logistik aragatnaşyklaryň üstünlikli çözümlerinden ugur alyp, diýarymyzyň ösmegi, halk bähbitli edilýän işlere uly badalgadyr. Türkmenistanyň söwda-ykdysady, energetika we ulag-aragatnaşyk ulgamlarynda gatnaşyklary ösdürmek boýunça başlangyçlary hem-de teklipleri ýurdumyzyň özara bähbitli hyzmatdaşlyga ygrarlydygynyň aýdyň subutnamasydyr.

**Jahan DÖWLETMYRADOWA**  
**Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we**  
**Informatika institutynyň talyby**